همچنین، انواع مالیات های مستقیم و مالیات سرانه و »جزو جمعی« که از مالیات های
بر جای مانده از دوران قاجار بود، همچنان وصول می شد و اخاذی مالیاتی به انحای گوناگون
توسط مأموران ادارة مالیه از مردم بیچاره صورت می گرفت. با تثبیت حکومت مرکزی،
ادارات مالیه در استان ها- که در این برهه جایگزین نام ایالات شده بودند- تأسیس شد تا
ترتیب وصول مالیات داده شود. در زمستان 1303ش./ 1342ق./1923، بعداز پیروزی هایی که
نصیب قشون رضاخان شد، در بعضی از نواحی کرمان، فارس، و لرستان ادارة مالیه تأسیس
شد. در 1304ش./ 1926 و به موجب قانون 20 دی 1304، موسوم به »قانون املاک اربابی
و دواب«، مالیات ارضی یکسانی در سراسر کشور برقرار شد و مبنای آن جمع آوری کل

محصولاتی بود که می بایست به وسیلة ممیزی جدید تعیین شود)میلسپو، 2536، ص72(.

های کشور مجزا و
هر طایفه تحت فرمان خود، اغلب به راهزنی مشغول بود و درنتیجه منطقه به تدریج از سکنه
خالی شد و هرج و مرج و ناامنی در هر گوشه آن گسترش یافت)گارثویت، 1373، ص65(.
البته، این مناطق، به طور اسمی تحت نفوذ و اختیار ایلخان قشقایی)اسماعیل خان صولت الدوله(

.)Beck,1986, p 101(بود
ایالت فارس در 1331ق./1913، از جنوب شرقـی تا مغرب، به موازات سواحـل
خلیج فارس، از جاسک تا زیدون در بهبهان، به طول 1128 کیلومتر گسترده شده بود.
همچنین، از خیرآباد نیریز تا بندر بوشهر، از شمال به جنوب در حدود 504 کیلومتر وسعت

داشت)نیرّشیرازی، 1384، ص1(.
سایکس، بندر میناب را در سال های جنگ جهانی اول، جزء حوزة ایالت فارس دانسته
است. وی در سفری که به نواحی جنوب شرقی ایران داشته، از رودخانه ای به نام »دزدی«
و مکانی به نام »برینتی« نام برده و آنها را جزء ایالت فارس دانسته است)سایکس، 1363،

صص324-323(.
بود)سفیری، 1364، فارس اداری نیز در 1332ق./1914، جزء محدودة بندرعباس
ص31(. در تقسیم بندی مربوط به سال 1341ق./1300ش. ایران به چهار ایالت شمالی،
جنوبی، مرکزی، و غربی تقسیم شده است. در این تقسیم بندی، فارس جزء ایالات جنوب
است و توابع آن عبارت اند از: لارستان، کوه کیلویه ]کهگیلویه[، و بنادر و جزایر خلیج فارس.